Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8323

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 725/2021

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário

na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS

E CONGRATULAÇÕES à CÂMARA MUNICIPAL DE IPERÓ, em razão da realização da 1ª

sessão solene em Homenagem ao Tropeirismo e pelos relevantes serviços prestados à

cultura tropeira.

J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se esta homenagem, em razão realização da sessão solene em Homenagem

ao Tropeirismo, realizada no dia 28 de outubro de 2021.

Parabenizo o Exmo. Sr. Presidente de Câmara, Angelo Valário Sobrinho, pelo grande

evento realizado nessa data e também a todos os envolvidos nesse trabalho em prol ao

tropeirismo, que consiste na manutenção da tradição, cultura, turismo, gastronomia,

dentre outros.

Destacamos a importância econômica e social do tropeirismo perante a sociedade,

além da preservação histórica, considerando que o tropeirismo foi o grande responsável

pelo povoamento e fundação das cidades da nossa região.

Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossa singela homenagem e

desejar que Deus abençoe a todos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de Novembro de 2021

CLAUDIÃO OKLAHOMAVereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D7J7C2U8E7K4Y1U5
		2021-11-12T12:31:29-0300